

Số: /KH-UBND

Tân Khai, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Bảo vệ khoáng sản chưa khai thác và kiểm tra xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực khai thác Tài nguyên khoáng sản trên địa bàn thị trấn Tân Khai

Để công tác quản lý nhà nước về Tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn thị trấn Tân Khai trong thời gian tới thực hiện theo đúng quy định giảm thiểu các vụ việc, sự việc vi phạm. Qua đó UBND thị trấn xây dựng kế hoạch bảo vệ khoáng sản chưa khai thác và kiểm tra xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực khai thác Tài nguyên khoáng sản trên địa bàn thị trấn Tân Khai năm 2025 với một số nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

Tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về khai thác tài nguyên, khoáng sản và quản lý đất đai; Kiểm tra, xử lý và ngăn chặn tình trạng khai thác tài nguyên khoáng sản trái phép và vi phạm về đất đai trên địa bàn thị trấn Tân Khai.

2. Yêu cầu.

Xác định trách nhiệm và tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận, ban ngành, tổ chức đoàn thể thị trấn trong quá trình triển khai thực hiện.

Phát huy vai trò giám sát của nhân dân và các ban, ngành, các đoàn thể trong việc tham gia quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác.

Hạn chế tình trạng vi phạm khai thác khoáng sản trái phép, giữ gìn an ninh trật tự tại địa phương.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

Để thực hiện công tác Bảo vệ khoáng sản chưa khai thác và kiểm tra xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực khai thác Tài nguyên khoáng sản trên địa bàn thị trấn Tân Khai có hiệu quả, đạt được mục đích yêu cầu đặt ra, cần phải tổ chức triển khai một cách đồng bộ các nội dung chính sau:

1. Công tác tuyên truyền.

- Phối hợp với UBNDTTQVN và các chi hội đoàn thể của thường xuyên tổ chức tuyên truyền vận động trong các hội viên và trong nhân dân nhận thức về các quy định của pháp luật về khai thác tài nguyên, khoáng sản.

- Lồng ghép các nội dung tuyên truyền và phổ biến kiến thức bảo vệ quy định của pháp luật về khai thác tài nguyên, khoáng sản.

- Thường xuyên cung cấp các văn bản pháp luật mới về pháp luật về khai thác tài nguyên, khoáng sản cho các đoàn thể và tổ dân phố để phổ biến sâu rộng trong nhân dân.

2. Đối tượng, địa bàn kiểm tra

- Kiểm tra các hoạt động khai thác cát, sỏi và đất, đá tại các khu vực bãi bồi cát, sỏi lòng suối và các khu vực đất đồi núi, khu vực đất ruộng trên địa bàn thị trấn. Hoạt động hạ cốt nền, san gạt, cải tạo mặt bằng, đổ đất làm hủy hoại đất. Kiểm tra các bãi tập kết, kinh doanh khoáng sản trái phép.

- Xác định các khu vực có thể xảy ra tình trạng khai thác cát, sỏi trên địa bàn.

Các khu vực giáp ranh các xã Minh Hưng, Đồng Nơ, Thanh Bình, Phước An, xã Tân Quan.

Các khu vực suối, các Khu phố Tàu Ô, Khu phố 7, Khu Phố 3.

3. Nội dung kiểm tra

Đối với khu vực khai thác cát, đất.

Kiểm tra các hoạt động của các tổ chức, cá nhân khai thác, cải tạo và hoạt động của các phương tiện vận chuyển trong khu vực khai thác trái phép,... Xử lý các vi phạm khai thác cát, sỏi và đất, đá trái phép ảnh hưởng đến dòng chảy, thất thoát tài nguyên khoáng sản, an toàn lao động, ảnh hưởng đến an ninh trật tự, an toàn giao thông, gây bức xúc trong nhân dân...

Xử lý các hành vi hạ cốt nền, san gạt, cải tạo mặt bằng làm thay đổi địa hình, độ dốc, hủy hoại đất, cải tạo đất, đổ đất trái phép, thu hẹp đất canh tác, làm sạt lở đất, làm ảnh hưởng đến môi trường.

Khi phát hiện vi phạm phải xác lập hồ sơ vi phạm hành chính về từng hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật và đình chỉ hoạt động đối với những khu vực khai thác trái phép theo quy định;

4. Thời gian kiểm tra

- Tiến hành tuần tra, kiểm tra thường xuyên, định kỳ mỗi tuần ít nhất 02 lần.

- Kiểm tra đột xuất ít nhất 01 lần/tuần tại các khu vực đã xảy ra hoạt động khai thác khoáng sản trái phép hoặc có khả năng phát sinh khai thác khoáng sản trên địa bàn.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Các biện pháp thực hiện.

Các bộ phận chuyên môn thị trấn tiến hành kiểm tra, rà soát lại các đối tượng, các vị trí khai thác khoáng sản trái phép và thực hiện tốt nhiệm vụ tham mưu cho UBND thị trấn trong quản lý hoạt động liên quan đến khai thác khoáng sản trên địa bàn. Tập trung tổ chức kiểm tra, rà soát hoạt động khai thác cát, đất, đá trên địa bàn; kiên quyết đình chỉ các trường hợp khai thác cát, đất trái phép; xử lý, giải tỏa các khu vực khai thác, bãi tập kết vật liệu cát, sỏi, đất, đá không đúng quy định; trường hợp vượt thẩm quyền xử lý vi phạm chuyển vụ việc vi phạm đến UBND huyện để xử lý theo quy định.

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về Khoáng sản mới đã được Quốc hội và Chính phủ ban hành cho cán bộ, nhân dân địa phương nhất là ở những khu vực có thể xảy ra khai thác khoáng sản, cát, sỏi, đất đá...; Quán triệt cho nhân dân nhận thức đúng về pháp luật, thấy rõ hành vi khai thác khoáng sản trái phép ở địa phương là vi phạm pháp luật. Thực hiện công tác phối hợp giữa chính quyền địa phương với Mặt trận, các đoàn thể thị trấn và nhân dân nhằm phát huy vai trò giám sát địa bàn của nhân dân trong việc hỗ trợ chính quyền địa phương trong việc kiểm tra, xử lý vi phạm về khai thác khoáng sản; nếu người dân phát hiện vi phạm, nhanh chóng cung cấp thông tin cho Chủ tịch UBND thị trấn để kịp thời kiểm tra xử lý; chính quyền địa phương có trách nhiệm thông báo công khai kết quả đã kiểm tra, xử lý.

Xác lập biên bản kiểm tra hiện trường, biên bản vi phạm hành chính, phối hợp với Công an thị trấn, Tư pháp thị trấn tham mưu, lập thủ tục trình xử lý đối với các đối tượng vi phạm.

2. Tổ kiểm tra, xử lý:

Khi đi kiểm tra xử lý thành phần phải đảm bảo: Lãnh đạo UBND thị trấn (01 người), Công chức Địa chính - Xây dựng (01 người), Tư pháp (01 người), Công an thị trấn (01 người), Ban chỉ huy quan sự thị trấn (01 người), khu phố (01 người). Hàng tuần họp tổ kiểm tra, có kế hoạch kiểm tra phù hợp theo tình hình thực tế của địa phương.

3. Phân công thực hiện nhiệm vụ.

3.1. Trưởng Công an thị trấn.

Nắm bắt tình hình hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn, kiểm tra thường xuyên những nội dung hoạt động liên quan đến chức năng của Công an, chú ý ở các khu vực khai thác khoáng sản gây làm mất an ninh trật tự địa phương, bức xúc trong dư luận hoặc gây ô nhiễm môi trường để đảm bảo an toàn giao thông, đảm bảo an ninh trật tự xã hội; Phối hợp với các bộ phận chuyên môn và các đoàn thể chủ động tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh và có biện pháp ngăn chặn, xử lý về hoạt động khai thác khoáng sản trái phép; Xác minh làm rõ những trường hợp khai thác khoáng sản trái phép nhưng chưa xác định được đối tượng khai thác khoáng sản trái phép để xử lý theo quy định. Tổ chức mời và ký

cam kết với chủ phương tiện yêu cầu không được khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép trên địa bàn; Lập biên bản ghi nhận sự việc và hiện trạng; phối hợp với bộ phận Địa chính, Tư pháp tham mưu trình xử lý vi phạm đối với các đối tượng vi phạm. Tham gia bảo vệ làm nhiệm vụ kiểm tra vi phạm đối với vụ việc khai thác tài nguyên, khoáng sản trái phép và vi phạm đất đai.

3.2. Công chức Địa chính.

Thường xuyên theo dõi hoạt động khai thác khoáng sản nói chung và tình hình khai thác cát, sỏi và đất, đá trên địa bàn thị trấn nói riêng. Phối hợp tổ chức kiểm tra các đối tượng trực tiếp khai thác khoáng sản trái phép và xây dựng kế hoạch kiểm tra phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn.

3.3. Chỉ huy trưởng quân sự thị trấn.

Phối hợp cùng lực lượng Công an xã tham gia nắm bắt tình hình khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn, phối hợp làm công tác bảo vệ đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự tại hiện trường khu vực xảy ra khai khai thác khoáng sản;

3.4. Công chức Tư pháp thị trấn.

Phối hợp với công chức Địa chính - Xây dựng phụ trách tài nguyên môi trường tuyên truyền về Luật và Nghị định Khoáng sản được Quốc hội và Chính phủ ban hành. Tham mưu trong công tác xử lý vi phạm hành chính nếu có phát sinh vi phạm hành chính trong lĩnh vực khai thác khoáng sản, đất đai.

3.5. Công chức Tài chính - Kế toán thị trấn.

Có trách nhiệm cân đối ngân sách địa phương, để đảm bảo chi cho các hoạt động kiểm tra xử lý việc khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn.

3.6. Công chức Văn hóa - Thông tin, Đài truyền thanh thị trấn.

Tuyên truyền thường xuyên Luật Khoáng sản và các văn bản liên quan trên Đài phát thanh thị trấn; Theo dõi, đưa tin, phản ánh tình hình, quản lý tài nguyên khoáng sản, đặc biệt là khai thác và vận chuyển cát, sỏi và đất, đá trái phép trên địa bàn.

3.7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thị trấn.

Căn cứ các quy định pháp luật về khoáng sản tăng cường tuyên truyền các hội viên, đoàn viên cấp mình trong công tác theo dõi, giám sát và phản ánh các hoạt động liên quan đến thăm dò, khai thác, vận chuyển, kinh doanh tiêu thụ khoáng sản trái phép trên địa bàn thị trấn.

3.8. Trưởng khu phố.

Tăng cường kiểm tra địa bàn, nắm chắc tình hình các đối tượng khai thác cát, sỏi, đất, đá và các bãi tập kết khoáng sản, các phương tiện vận chuyển hoạt động

trên địa bàn khu phố mình; Mạnh dạn đấu tranh ngăn chặn các đối tượng khai thác khoáng sản trái phép; thành lập tổ tự quản bảo vệ khoáng sản ở các khu dân cư, kịp thời báo cáo UBND thị trấn và các bộ phận chuyên môn xử lý các đối tượng vi phạm, làm tốt công tác tuyên truyền vận động, hòa giải khu dân cư.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

UBND thị trấn đề nghị các bộ phận chuyên môn, các tổ chức đoàn thể và các khu phố trên địa bàn thị trấn căn cứ nội dung phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch. Công chức Địa chính - Xây dựng theo dõi, tổng hợp tham mưu UBND thị trấn báo cáo phòng Tài nguyên và Môi trường theo định kỳ hàng tháng, quý. Trong quá trình thực hiện, nếu khó khăn, vướng mắc báo cáo kịp thời Chủ tịch UBND thị trấn để chỉ đạo giải quyết.

Trên đây là kế hoạch triển khai Bảo vệ khoáng sản chưa khai thác và kiểm tra xử lý vi phạm pháp luật trong lĩnh vực khai thác Tài nguyên khoáng sản trên địa bàn thị trấn Tân Khai năm 2025./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng TN-MT huyện;
- TT. Đảng uỷ + HĐND TT;
- CT, Phó CT UBND TT;
- UBMTTQVN; Các đoàn thể TT;
- Trường khu phố;
- Trang thông tin điện tử thị trấn;
- Lưu VT, CC Phương.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN
CHỦ TỊCH**

Lê Viết Truyền